*Capitolare di Karlomanno, anno 742.*

“In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Karlmannus, dux et princeps Francorum anno ab incarnatione Christi septingentesimo quadragesimo secundo, XI. Kalendas Maias, cum consilio servorum Dei et optimatum meorum episcopos, qui in regno meo sunt cum presbiteris et concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est Bonifatium archiepiscopum et Burghardum et Regenfridum et Wintanum et Wilbaldum et Dadanum et Eddanum cum presbiteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei et aecclesiastica religio recuperetur, quae in diebus preteritorum principum dissipata corrui, et qualiter populus christianus ad salutem animae pervenire possit et per falsos sacerdotes deceptus non pereat.”<sup>1009</sup>

Il testo riprende, con minime variazioni, quello riportato nella lettera n. 56, anno 742, di Bonifacio e Lullo. La dichiarazione di principio contenuta in questa Arenga è sorretta dall'uso della locuzione *populus christianus*.

“Decrevimus quoque secundum canones, ut unusquisque presbiter in parrochia habitans episcopo subiectus sit illi in cuius parrochia habitet, et semper in quadragesima rationem et ordinem ministerii sui, sive de baptismo sive de fide catholica sive de precibus et ordine missarum, episcopo reddat et ostendat. Et quandocumque iure canonico episcopus circumeat parrochiam populos ad confirmandos, presbiter semper paratus sit ad suscipiendum episcopum cum collectione et adiutorio populi qui ibi confirmari debet.”<sup>1010</sup>

L'azione pastorale è collegata alla categoria di *populus*, sia come dovere canonico che come concreto sfondo di azione.

“Decrevimus, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parrochia sollicitudinem adhibeat, adiuvante gravione qui defensor ecclesiae est, ut populus Dei paganas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat; sive sacrificia mortuorum sive sortilegos vel divinos sive filacteria et auguria sive incantationes sive hostias immolatitias, quas stulti homines iuxta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et suos sanctos ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos ignes, quod nied fyr vocant, sive omnes, quaecumque sint, paganorum observationes diligenter prohibeant.”<sup>1011</sup>

La contrapposizione tra pagani e cristiani è sublimata nel rapporto che il popolo di Dio deve avere nei confronti degli atti pagani. Ciò che serve ai fini di questa ricerca è notare l'uso della locuzione *populus Dei* che si definisce in modo netto grazie al contrasto con l'ambiente pagano.

<sup>1009</sup> M.G.H., *Legum sectio II. Capitularia regum francorum t. I*, a cura di A. BORETIUS, Hannover 1883, pp. 24- 25, ll. 24- 29, ll. 1- 3.

<sup>1010</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 25, ll. 19- 25.

<sup>1011</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 25, ll. 30- 37.

*Capitolare Liptinense di Karlomanno, anno 743.*

“Statuimus quoque cum consilio servorum Dei et populi christiani, propter imminetia bella et persecutiones ceterarum gentium quae in circuitu nostro sint, ut sub precario et censu aliquam partem ecclesialis pecuniae in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquando tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, id est duodecim denarii, ad ecclesiam vel ad monasterium reddatur; eo modo, ut si moriatur ille cui pecunia commodata fuit, ecclesia cum propria pecunia revestita sit.”<sup>1012</sup>

La visione della società che viene proposta in questo decreto è piuttosto precisa: da un lato è presente il Maggiordomo di Francia coadiuvato dalle basi del suo potere – tra cui si noti è presente il *populus christianus*, un'entità non definita ma potentemente visibile – le quali sono la ragione dell'attenzione del potere secolare per il pericolo portato dai nemici esterni (definiti mediante il lemma *gens*), con il concetto di confine che si definisce anche con una sensazione di alterità concorrenziale e potenzialmente pericolosa; dall'altro lato è presente la figura della divinità che porta aiuto e sostegno.

*Capitolare di Soissons di Pipino, anno 744.*

“Propterea nos una cum consensu episcoporum sive sacerdotum seu servorum Dei et optimatum meorum consilio decrevimus, ut annis singulis synodo renovare debeamus, ut qualiter populus christianus ad salutem animarum pervenire possit, et ut haeresis amplius in populo non resurgat, sicut invenimus in Adlaberto haeresim, quem publiciter una voce condempnaverunt XXII episcopi: et alii multi sacerdotis cum consensu principis et populi ita condempnaverunt ipsum Adlabertum, ut amplius populus per falsus sacerdotes deceptus non pereat.”<sup>1013</sup>

In questo capitolare torna con insistenza il concetto di *populus*: questo termine è sia l'oggetto che il sostegno delle attenzioni del potere. Particolarmente utile, per la definizione di un vocabolario politico legato all'espressione della comunità, l'espressione “con l'approvazione dei principi e del popolo”, quasi a sottolineare una capacità autoritativa assegnata alla comunità, in questo caso espressa con il lemma *populus*.

“Idcirco constituimus per consilio sacerdotum et optimatum meorum et ordinavimus per civitates legitimos episcopos; idcirco constituemus super eos archiepiscopus Abel et Ardobertum, ut ad ipsos vel iudicia eorum de omne necessitate ecclesiastica recurrant tam episcopi quam alius populus.”<sup>1014</sup>

Un uso di *populus*.

“Et quando iure canonico episcopus circumeat parrochia ad confirmandum populum, episcopi sive abbati sive presbyteri parata sint ad suscipiendum episcopo in adiutorium necessitatis.”<sup>1015</sup>

Nelle leggi e nei capitolari è ricorrente la ripresa di testi precedenti, come in questo caso. Il passo viene riportato sia per esigenza di completezza nella selezione di fonti portate all'attenzione del lettore, sia per un'oggettiva valenza del messaggio. Le medesime considerazioni valgono per il passo successivo:

<sup>1012</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 28, ll. 8- 14.

<sup>1013</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 29, ll. 12- 18.

<sup>1014</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 29, ll. 19- 22.

<sup>1015</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 29, ll. 33- 35.

“Et omnino decrevimus, ut unusquisque episcopus in sua parrochia sollicitudinem habeat, ut populus christianus paganus non fiant.”<sup>1016</sup>

*Capitolare di Pipino, anno 754- 755.*

Si noti che in questo capitolare Pipino agisce già come Re dei Franchi.

“De die dominico. ‘Quia persuasum est populis de die dominico, agi cum caballis aut bubus et vehiculis itenera non debere, neque ullam rem ad victum preparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertenentem ullatenus exercere, quae res ad iudaicam magis quam ad christianam observationem pertinere probatur, id statuimus, ut die dominico quod ante fieri licuit liceat’.”<sup>1017</sup>

Questa regola è desunta dal III concilio di Orleans nel 538, canone 28<sup>1018</sup>.

*Capitolare Aquitano di Pipino, anno 768.*

Il passo portato all’attenzione del lettore non contiene riferimenti al popolo, ma è di interesse per la concezione della legge.

“Ut omnes homines eorum legis habeant, tam Romani quam et Salici, et si de alia provincia advenerit, secundum legem ipsius patriae vivat.”<sup>1019</sup>

Un collegamento sarebbe da effettuarsi con la situazione politica in Aquitania nella metà dell’VIII secolo<sup>1020</sup> a cui si rimanda in nota.

*Capitolare di Carlo, anno 769.*

È il primo capitolare di Carlo.

“ ‘Decrevimus, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parrochia sollicitudinem adhibeat, adiuvante gratione qui defensor ecclesiae est, ut populus Dei paganas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat, sive *profana* sacrificia mortuorum sive sortilegos vel divinos sive phylacteria et anguria sive incantationes sive hostias immolatitias, quas stulti homines iuxta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum’ Domini, qui potius quam ad misericordiam sanctos suos ad iracundiam provocant.”<sup>1021</sup>